
Oggetto: Affidamento del servizio di cui all'Avviso Pubblico "Misura 1.4.5 - "Piattaforma Notifiche 

Digitali" Comuni - PNRR M1C1 - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" a valere sui 

fondi PNRR. CUP:  E41F22003210006 - CIG Simog: 9845247AD5. Pagina 1 di 4 

 
Copia 

 
COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 54 DEL REG. SETTORE 
N. 273 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 26/05/2023 

OGGETTO: 
Affidamento del servizio di cui all'Avviso Pubblico 
"Misura 1.4.5 - "Piattaforma Notifiche Digitali" Comuni - 
PNRR M1C1 - Investimento 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" a valere sui fondi PNRR. 
CUP:  E41F22003210006 - CIG Simog: 
9845247AD5.           
 

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

Considerato che questo ente  con decreto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri del 20.10.2022 è stato ammesso a finanziamento per l’importo totale di € 

23.147,00 a seguito partecipazione all’avviso pubblico di cui al decreto n. 131 – 1/2022– PNRR per la 

presentazione di proposte a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Misura 1.4.5 – “Piattaforma 

Notifiche Digitali” Comuni - PNRR M1C1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, 

pubblicato in data 12.09.2022; 

• Richiamata la propria determina a contrattare n. 152/28 del 09/03/2023 per l’affidamento del servizio di 

cui all'Avviso Pubblico "Misura 1.4.5 – “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni - PNRR M1C1 – Investimento 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", mediante trattativa diretta rivolta a n. 1 operatore economico 

quale Partner Tecnologico collaudato dell’ente operante nello specifico settore dei servizi digitali, sulla base 

del minor prezzo offerto ritenuto congruo e dell’offerta ritenuta vantaggiosa per l’ente, mediante l’utilizzo 

della piattaforma MEPA di Consip Spa (Mercato Elettronico Per la Pubblica Amministrazione) raggiungibile 

all’indirizzo acquistinretepa.it, con prezzo posto a base di gara è pari ad € 18.972,95, oltre I.v.a. come per 

legge; 

• Visto il decreto Sindacale n. 3/2023, prot. n. 1134 del 03.02.2023, di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento del progetto de quo nella persona del Responsabile del Settore Amministrativo dell’ente; 

• Che a seguito di trattativa diretta n. 3569995 effettuata sul Mepa, è pervenuta, nel termine previsto, 

relativa offerta economica da parte della società Maggioli Spa, con sede in via del Carpino 8, Sant’Arcangelo 

di Romagna (RN), P.I. n. 02066400405, quantificata in € 14.960,00, oltre Iva 22%; 

• Ritenuta  vantaggiosa e congrua per l’Ente l’offerta sopradetta; 

• Visto l'articolo 32 del decreto legislativo n.50/2016 e, in particolare: 

• – il comma 5, a norma del quale la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai 

sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione;  



Oggetto: Affidamento del servizio di cui all'Avviso Pubblico "Misura 1.4.5 - "Piattaforma Notifiche 

Digitali" Comuni - PNRR M1C1 - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" a valere sui 

fondi PNRR. CUP:  E41F22003210006 - CIG Simog: 9845247AD5. Pagina 2 di 4 

– il comma 7, a norma del quale l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti; 

Dato atto che,  al fine di accertare l’inesistenza di cause ostative a contrarre con la pubblica 

amministrazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, è stata acquisita apposita autocertificazione resa 

dall’aggiudicatario ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., acquisita dell’ente contestualmente alla 

presentazione dell’offerta; 

Dato atto che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e 

ss.mm.ii,  in particolare: 

Visura presso la Camera di Commercio della Romagna – Forlì – cesena e Rimini tramite il portale 

telematico www.infocamere.it dalla  quale si evince la veridicità di quanto dichiarato e non risulta iscritta 

alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa, per come da documentazione in atti; 

Documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. Inps n. 34497693 del 01.02.2023 con scadenza 

validità al 01.06.2023, ove risulta che la suddetta società è in regola nei confronti  di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. per 

come da documentazione in atti; 

Casellario delle imprese tenuto presso autorità ANAC, per come da documentazione in atti; 

Verifica di regolarità fiscale e carichi pendenti presso Agenzia delle Entrate di Rimini (RN),  acquisita all’ente 

in data 10.02.2023, prot. n. 1353; 

Verifica casellario giudiziale e carichi pendenti del dichiarante rappresentante legale delegato della 

suddetta società, acquisita all’ente in data 27.01.2023, prot. n. 920 ;  

Accertato, pertanto, che dalle verifiche effettuate non sono emerse irregolarità o situazioni ostative al 

perfezionamento dell'affidamento del servizio  in oggetto; 

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di dover procedere 

all'affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, del D.L. 16 

luglio 2020, n. 76, conv. con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, a seguito trattativa diretta 

espletata sul Mepa - Mercato Elettronico Per la Pubblica Amministrazione; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5, prot. n. 2945/03-04-2023 ad oggetto: “ Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione. Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al dott. Gianfranco Lupo  per il Settore I – 

Amministrativo/Demografico – dal 01.04.2023 al 31.12.2023 ”; 

Vista la propria determina n. 18/4 del 10.01.2023 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del Procedimento 

Settore I Amministrativo/Demografico Sig. Ruffolo Francesco - Anno 2023”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 22 del 27.07.2022 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 1 del 13/01/2023, ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione Provvisorio (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - Anno 2023"; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 12/27.01.2023 ad oggetto: “Piano triennale della prevenzione corruzione 

e della trasparenza e integrità  per il triennio 2023/2025  (PTPCT) - Approvazione - Delib. ANAC 1064/13-11-

2019 e PNA 2022; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 24 del 20.02.2023 ad oggetto: “Approvazione definitiva Codice di 

comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Marano Principato adeguato al D.L. 
36/2022 Conv. in L. 79/2022”, esecutiva; 
Visto il D.Lgs del  18/08/2000, n.  267 e ss.mm.ii; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto comunale; 

RITENUTO poter procedere all’affidamento del suddetto servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, alla società Maggioli Spa, con sede in via del Carpino 8, Sant’Arcangelo di Romagna (RN), P.I. n. 

02066400405, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, del D.L. 16 

luglio 2020, n. 76, conv. con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, a seguito trattativa diretta 

(RDO n. 3569995) effettuata sul Mepa - Mercato Elettronico Per la Pubblica Amministrazione, l’erogazione 

del servizio di cui all'Avviso Pubblico "Misura 1.4.5 – “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni - PNRR 



Oggetto: Affidamento del servizio di cui all'Avviso Pubblico "Misura 1.4.5 - "Piattaforma Notifiche 

Digitali" Comuni - PNRR M1C1 - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" a valere sui 

fondi PNRR. CUP:  E41F22003210006 - CIG Simog: 9845247AD5. Pagina 3 di 4 

M1C1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE ", per l’importo di € 14.960,00 oltre Iva 22%, 

totale € 18.251,20; 

Di dare atto che l’impegno di spesa di € 18.251,20, compreso Iva 22%,  sarà assunto con successivo atto a 

valere sul pertinente Capitolo di spesa in fase di predisposizione e troverà imputazione sul redigendo 

bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 annualità 2023; 

Dato atto che sul finanziamento concesso residua la somma di € 4.895,80 a titolo di economia di spesa per 

la realizzazione del suddetto progetto;    

Di dare atto che il contratto si stipulerà sul portale MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) di Consip S.p.a.; 

di stabilire  che le prestazioni  a carico della società affidataria riguardano l’implementazione dei suddetti 

servizi digitali per come indicati nella domanda di partecipazione dell’ente allo specifico  bando 

ministeriale, secondo i principi descritti nel decreto di approvazione del Capo Dipartimento per la 

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 131 – 1/2022 – PNRR del 20.10.2022, 

per come allegati a determina a contrarre n. n. 152/28 del 09/03/2023, secondo le  tempistiche ministeriali 

previste; 

Di dare atto che è stata acquisita dalla società affidataria dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010, acquisita all’ente in data 27.02.2023, prot. n. 1902;  

Di rettificare, a seguito di mero errore materiale, la propria determinazione a contrarre n. 152/28 del 

09.03.2023 nella parte relativa all’indicazione del CIG (codice identificativo gara),  da leggersi ed intendersi: 

CIG Simog n. 9845247AD5,  in osservanza della delibera Anac n. 122 del 16.03.2022 dove precisa che per gli 

appalti afferenti gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie 

all’attività di monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario;  

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 267/2000 e dal 

Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano 

incidere sul presente provvedimento; 

Di dare atto che il CUP  (Codice Unico di Progetto) acquisito è il seguente: CUP:  E41F22003210006; 

Di dare atto che il CIG  (Codice Identificativo gara) Simog acquisito è il seguente: 9845247AD5; 

Di disporre  la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza del sito comunale, ai 

sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii,  oltre che nell’albo pretorio comunale on line;  

di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per il parere di regolarità contabile; 

di trasmettere copia del presente atto alla società affidataria. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco RUFFOLO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Affidamento del servizio di cui all'Avviso Pubblico "Misura 1.4.5 - "Piattaforma Notifiche 

Digitali" Comuni - PNRR M1C1 - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" a valere sui 

fondi PNRR. CUP:  E41F22003210006 - CIG Simog: 9845247AD5. Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2023 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 26/05/2023 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 26-mag-2023 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 477 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 26-mag-2023 al 10-giu-2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 26-mag-2023 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  F.Ruffolo 

 


